rząd rosyjski wydane rozporządzenia dotyczące
egzekwowania należytości prywatnych w Ziemiach
zabranych, a które ostatecznie grozi podkopaniem
kredytu ijzniszczeniem kapitalistów, a to uniewa
żniając dowody długu sochrannaja rospiska zwane,
a tam powszechnie używane z powodu znacznego
skrócenia formalności. Obecnie Wileński Wiestnik
podaje w tej mierze nowe rozporządzenie dnia 30
stycznia (11 lutego) 1864 r. podpisane następują
cej osnowy:

„Po przedwstępnem umówieniu się z p. mini
strem finansów i gł. naczelnikiem północno-zachod
niego kraju, minister spraw wewnętrznych udawał

się do gł. komitetu urządzającego sprawę włościań
ską o przepisanie szczególnego porządku spłaty dłu
gów prywatnych właścicieli ziemskich północno-za
chodniego kraju ze sumą majcych się zaliczyć tymże
na wykupno gruntów włościańskich, gdyż na macy
najwyżej zatwierdzonego 15 (27) sierpnia 1863 r.
rozporządzenia gł. komitetu, w kraju tym obowią
zują szczegółowe przepisy co do wydawania za
liczki właścicielom. W skutek tego gł. komitet
uważał za stósowne wydać następujące przepisy
względem zaspokojenia prywatnych długów wła
ścicieli dóbr w półn. zacb. kraju z zaliczki na
wykupno gruntów włościańskich: 1) W tych ma
jętnościach północno-zachodniego kraju, w których
przedstawione będą pretensye prywatnych osób do
właścicieli na mocy prawnych dowodów (wyjąwszy
sochranne rospiski oraz inne akta domowe) wy
danych do dnia 1 (13) marca 1863 r., mająca być
przez rząd wypłaconą zaliczka, potrąciwszy z niej
dług bankowy i załegłości skarbowe (jeżeli tako
we majętność obciążają), może być wydana wie
rzycielowi w formie zapewnienia stałego dochodu
od kwoty odpowiadającej jego należytości, w ra
zić jeżli wierzyciel zgodzi się przyjąć pomienione
zapewnienie w wartości nominalnej lub takiej, za
jak ą dłużnik odstąpić go zechce. 2) Jeżli właści
ciel poda pretensyę wierzyciela w wątpliwość,
to guberni alny urząd do spraw włościańskich
przedłoży sprawę sądowi, a świadectwo zapewnia
jące stały dochód nie dostanie się do rąk wierzy
ciela przed ostatecznem załatwieniem sprawy lecz
przechowuje się we właściwym urzędzie. 3) W tych
majętnościach, gdzie przedstawionemi będą preten
sye osób prywatnych do właścicieli na mocy ja-
kichhądżkolwiek prawnych dowodów (patrz 1)
zalegalizowanych po dniu 1 (13) marca 1863 r.
zaspokojenie tychże nie inaczej nastąpić może,
jak za poprzedniem zgodzeniem się ministra spraw
wewnętrznych z ministrem finansów w skutek
szczególnego w każdym przypadku przedstawienia
w tej mierze ze strony miejscowego naczelnika
gubernii."

— Czasopismo gubernialne grodzieńskie, Grcd
nienskija Gubemskija Wiedomosti zamieszcza na
stępujące rozporządzenie Mnrawiewa do Naczelni
ka gub. grodzieńskiej pod dniem 15 (27) lutego
1864 r., do Nru 8 wydane:

„Dla rozwiązania nieporozumień niektórych ko-
misyj rozpoznawczych ( powieroczuyja kommisii),
zachodzących z powodu pastwisk, z których wło
ścianie wspólnie z właścicielem korzystają lub
które znajdują się w lasach do ostatniego należą
cych, oraz rozpatrzywszy projekt naczelnika gub.